1. On appelle *stipula illecta*, les épis de blé, qui, lors de la moisson, n'étant pas recueillis par les moissonneurs, restent dans le champ, et que les glaneurs ramassent lors- que la récolte est enlevée.

2. On entend par *nouvelle terre* celle qui, après avoir reçu toutes les cultures, reste un an sans produire : ce que les Grecs appellent *ncaxin*, terre préparée.

3. Mais une *terre labourée* est celle dans laquelle le maître n'a point encore fait paître de troupeaux.

4. Quand on dit qu'il est permis de ramasser le gland qui est tombé, cela s'entend de celui qui est tombé de lui-même d'un arbre sur le terrain d'autrui.

5. Un *bois taillis* est celui qui est destiné au pâturage des troupeaux.

31. *Ulpien au liv. 18 sur l'Edit.*

Une *prairie* est une propriété qui n'exige ni ensemencement ni culture, et pour laquelle on ne fait usage que de la faux pour en récolter le fruit ; c'est de là que l'on dit *pré*, parce que ses fruits sont toujours prêts.

32. *Paul au liv. 24 sur l'Edit.*

On n'est pas censé avoir payé ce que l'on doit, lorsque la dette reste entière.

33. *Ulpien au liv. 21 sur l'Edit.*

Ce qui exige de la publicité doit être fait de manière à être vu par plusieurs (c'est-à-dire au moins par deux personnes).

34. *Paul au liv. 24 sur l'Edit.*

Le terme d'action comprend aussi la poursuite extraordinaire de la chose.

35. *Le même au liv. 17 sur l'Edit.*

Celui-là est censé *restituer*, qui rend au demandeur la chose contestée, ce qui en dépend, et tout ce qu'il auroit eu si la chose lui eût été rendue au temps où il y a été condamné ; c'est-à-dire les fruits provenans de la chose contestée, quoique le possesseur l'ait acquise par la prescription qui a été remplie après la demande.

Tome VII.

quæ in hoc habetur, ut cæderetur. Servius eam esse, quæ succisa, rursus ex stirpibus, aut radicibus renascitur.

§. 1. *Stipula illecta* est spicæ in messe dejectæ, necdum lectæ, quas rustici, cum vacaverint, colligunt. *Stipula illecta.*

§. 2. *Novalis* est terra præcisa, quæ anno cessavit, quàm Græci *νέανην* vocant. *Novale.*

§. 3. *Integra* autem est, in quam nondum dominus pascendi gratia pecus immisit. *Terra integra.*

§. 4. *Glans caduca* est, quæ ex arbore cecidit. *Glans caduca.*

§. 5. *Pascua sylva* est, quæ pastui pecudum destinata est. *Sylva pascua.*

31. *Ulpianus lib. 18 ad Edictum.*

Pratum est, in quo ad fructum percipiendum falce duntaxat opus est : ex eo dictum, quod paratum sit ad fructum capiendum. *Pratum.*

32. *Paulus lib. 24 ad Edictum.*

Minus solutum intelligitur, etiam si nihil esset solutum. *Minus solutum.*

33. *Ulpianus lib. 21 ad Edictum.*

Palam est, coram pluribus. *Palam.*

34. *Paulus lib. 24 ad Edictum.*

Actionis verbo etiam persecutio continetur. *Actione.*

35. *Idem lib. 17 ad Edictum.*

Restituere autem is intelligitur, qui simul et causam actori reddit, quam is habiturus esset, si statim iudicii accepti tempore res ei reddita fuisset, id est, et usucapionis causam, et fructuum. *Restituere.*

36. *Ulpianus lib. 23 ad Edictum.*

Eis.

Litis nomen omnem actionem significat, sive in rem, sive in personam sit.

37. *Paulus lib. 26 ad Edictum.*

Oportere.

Verbum *oportere* non ad facultatem iudicis pertinet, qui potest vel pluris vel minoris condemnare : sed ad veritatem refertur.

38. *Ulpianus lib. 25 ad Edictum.*

Ostentum,
φάρμακον.

Ostentum Labeo definit, omne contra naturam cujusque rei genitum, factumque. Duo genera autem sunt ostentorum : unum, quotiens quid contra naturam nascitur, tribus manibus forte aut pedibus, aut qua alia parte corporis, quæ naturæ contraria est : alterum, cum quid prodigiosum videtur, quæ Græci *φαιλάσματα*, id est, *visiones* vocant.

39. *Paulus lib. 53 ad Edictum.*

Subsignare.

Subsignatum dicitur, quod ab aliquo subscriptum est : nam veteres *subsignationis* verbo pro *adscriptione* uti solebant.

Bona.

§. 1. *Bona* intelliguntur cujusque, quæ deducto ære alieno supersunt.

Detestari.

§. 2. *Detestari* est, absenti denuntiari.

Incertus possessor.

§. 3. *Incertus possessor* est, quem ignoramus.

40. *Ulpianus lib. 56.*

Detestatio.

Detestatio est denuntiatio facta cum testatione.

Servus.

§. 1. *Servi* appellatio etiam ad ancillam refertur.

Familia.

§. 2. *Familiæ* appellatione liberi quoque continentur.

§. 3. Unicus *servus* familiæ appellatione non continetur. Ne duo quidem *familiam* faciunt.

41. *Gaius lib. 21 ad Edictum provinciale.*

Arma.

Armorum appellatio non utique scuta, et gladios, et galeas significat : sed et

36. *Ulpianus lib. 23 sur l'Edit.*

Le terme de *contestation en cause*, s'entend de toutes espèces d'actions qu'on puisse intenter, soit réelles, soit personnelles.

37. *Paul au liv. 26 sur l'Edit.*

Le terme *oportere*, il faut, qu'il est d'usage d'employer dans une stipulation pour *devoir faire* ou *donner*, n'a aucun rapport à ce que le juge qui connoîtra de la chose due pourra arbitrer, puisqu'il a la faculté de condamner à plus ou à moins ; mais il se rapporte à ce qui est véritablement dû en vertu de la stipulation.